## میراث یک دانشمند مسلمان متعلق به قرون میانه؛ ابن طاووس و سرنوشت کتابخانه او پس از وفاتش

مؤلف: بوریس لیبرنز\*

مترجم: محمد عافی خراسانی\*\*

### چکیده

این مقاله، یک یادداشت بیانگر وقف را عرضه می‌کند. دارد که تنها اثر مادی باقیمانده از کتابخانه مشهور دانشمند شیعه، علی بن موسی بن طاووس (۶۶۴ق/۱۲۶۶م - ۵۸۹ق/۱۱۹۳م) است. این یادداشت، بینش جدیدی نسبت به کتابهایی که وی در اختیار داشته است، ارائه می‌دهد و چارچوب قانونی‌ای را که طی آن این کتابها به نوادگان او منتقل شده‌اند، روشن تر می‌سازد. همچنین این مقاله، تاریخچه بیشتری از این نسخه خطی را از دمشق تا استانبول ترسیم می‌نماید و راهکارهایی را برای ردیابی چنین یادداشت‌هایی که اغلب عامدانه نابود شده‌اند، مطرح می‌سازد.

این نسخه خطی ۲۵۵ ورقه ای، پاره ای از یک تاریخ متعلق به اوایل دوران خلافت اسلامی است که سالهای ۶۳ ق تا ۹۷ ق هجری را پوشش می دهد. این قطعه، به مدت زیادی به عنوان بخشی از تاریخ جامع محمد بن جریر طبری (۲۲۴ق/۸۳۹م-۳۱۰ق/۹۲۳م) تاریخ الرسل و الملوك شناخته شده بوده است. پیش از این، ام جی گونج<sup>۱</sup> و ایگنازیو جودی<sup>۲</sup> از این مجلد برای کار خود بر روی دومین بخش از تصحیح این تاریخ استفاده کرده اند، که بین سال های ۱۸۸۱م و ۱۸۹۸م در لیدن به چاپ رسیده است.<sup>۳</sup> یادداشت مورد بحث، بر روی ورقه ۲۵ (صفحه سمت راست) یافت شده و بدین گونه خوانده میشود:

«وقف علي بن موسى بن طاووس علي ... أولاده ما تناسلوا...»

شخص یادشده در این یادداشت، رضی الدین علی بن سعد الدین موسی بن جعفر بن طاووس حلی (زاده ۱۵ محرم ۵۸۹ق/ژانویه ۱۱۹۳م؛ درگذشته ۵ ذی القعدة ۶۶۴ق/آگوست ۱۲۶۶م) است. وی در یک خانواده برجسته شیعی در حله به دنیا آمده بود و در زمانی که در بغداد، حله، نجف و کربلا مسکن گزیده و مشغول به فعالیت بود، تا اندازه ای در فضای فکری و گاهی فضای سیاسی نفوذ داشت. او تنها یک دانشمند شناخته شده نبود، بلکه به طور برجسته ای به عنوان نقیب الاشراف نیز - ابتدا در بغداد و سپس در همه عراق -، در اوایل دوران حکومت مغول خدمت نمود.

آخرین گام قابل شناسایی برای نسخه کُپرولو ۱۰۴۷ در مسافرتش، دوباره یک وقف بوده است؛ این بار در پایتخت امپراطوری عثمانی. نسخه سید بن طاووس سر از یک مجموعه فاخر در آورد که با نام وزیر اعظم، فاضل احمد کُپرولو ارتباط یافته است و پس از وفات وی، در سال ۱۰۸۸ ق/۱۶۷۷ م پایه گذاری شده و به نخستین کتابخانه مستقل در قلمروی عثمانی بدل گشته است.<sup>۲</sup> در این جا بوده که این نسخه نهایتاً باقی مانده است.

از بغداد تا دمشق و پس از آن تا قسطنطنیه، این نسخه شاهد یک مسافرتی بوده است که امپراطوری‌ها و سده‌های گوناگونی را در بر می‌گیرد.